Nhưng đây không phải chỉ là hình ảnh tả thực, mà còn là hình ảnh tượng trưng cho đường đời bế tắc đối với tầng lớp trí thức trong xã hội phong kiến. Cao Bá Quát bắt đầu đi thi từ khi mười bốn tuổi (năm 1822). Cứ ba năm một lần đi thi Hương, đến lần thứ tư (năm 1831), ông mới thi đỗ được cử nhân, đỗ thứ nhì bảng ở trường thi Bắc Thành, nhưng bị Bộ Lễ đánh tụt xuống chót bảng. Sau đó, Cao Bá Quát còn ba lần đi thi Hội nữa, nhưng đều hỏng. Phải chăng sự lận đận trong thi cử đã làm Cao Bá Quát thấy được con đường tiến thân bế tắc trước mặt ?